HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

Số:       /NQ-HĐND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thăng Bình, ngày     tháng     năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện về chấp hành pháp

luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công

ích trên địa bàn (đất 5%) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 -  2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định

148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024;

Xét Tờ trình số     /TTr-HĐND ngày     tháng 12 năm 2023 của Thường trực

HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 và ý kiến thảo luận

của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện

về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào

mục đích công ích (đất 5%) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 -  2023. Thành phần

Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát được ban hành kèm theo Nghị quyết này.

Điều 2. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch giám

sát; báo cáo HĐND huyện kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện theo quy

định tại khoản 2, Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015

Trưởng Đoàn giám sát tổ chức và chỉ đạo hoạt động của Đoàn giám sát và

bộ phận giúp việc.

Điều 3. Phạm vi, đối tượng, nội dung và kế hoạch giám sát:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=43/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

1. Phạm vi giám sát

- Thực hiện giám sát trên địa bàn huyện.

- Mốc thời gian giám sát: Từ ngày 01/01/2021 đến 30/12/2023

2. Đối tượng giám sát

 Thực hiện giám sát UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Nội dung giám sát

- Công tác quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công

ích (đất 5%) trên địa bàn huyện (Tổng diện tích đất công ích, đã lập bộ, chưa đưa vào

lập bộ)

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo

liên quan đến công tác quản lý đất đai trong kỳ báo cáo.

- Kết quả xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai.

(Có đề cương cụ thể kèm theo)

4. Thời gian giám sát: Từ tháng 3/2024 đến tháng 4 năm 2024 (lịch giám sát

Đoàn giám sát sẽ thông báo cụ thể).

5. Kế hoạch giám sát

a) Phương thức giám sát

- Giám sát trực tiếp: Đoàn giám sát trực tiếp tại UBND xã, thị trấn trên địa

bàn huyện Thăng Bình.

Sau khi kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát tổng hợp xây dựng dự thảo báo

cáo kết quả giám sát; tổ chức lấy ý kiến các Thành viên Đoàn giám sát. Tiếp thu

hoàn chỉnh, ban hành báo cáo kết quả giám sát, báo cáo Thường trực HĐND huyện

tháng 6/2024, báo cáo HĐND huyện tại cuối năm 2024.

b) Tiến độ thực hiện

- Tháng 12/2023:

+ Xây dựng, Kế hoạch giám sát, đề cương nội dung giám sát.

+ Đoàn sắp xếp lịch làm việc, giám sát, thông báo cho các địa phương biết

để chuẩn bị, phục vụ hoạt động giám sát.

+ Đôn đốc các địa phương chuẩn bị nội dung và gửi báo cáo theo đề cương

yêu cầu của Đoàn.

+ Tổng hợp báo cáo các địa phương.

- Từ tháng 3/2024 đến tháng 4/2024:

+ Tổ chức làm việc trực tiếp với các địa phương.

+ Tổng hợp các dữ liệu, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

3

+ Tổ chức họp Đoàn để thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát trình

Thường trực HĐND huyện tại phiên họp thường kỳ tháng 6/2024.

+ Thường trực HĐND huyện xem xét báo cáo kết quả giám sát và kết luận.

+ Trong trường hợp cần thiết, Thường trực HĐND huyện đề nghị HĐND

huyện xem xét kết quả giám sát của Đoàn giám sát tại kỳ họp cuối năm 2024

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực HĐND, Các Ban của HĐND huyện, Tổ Đại biểu HĐND

huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện.

a) Các Ban của HĐND huyện tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn.

b) Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Tham mưu, giúp Đoàn giám sát triển khai kế hoạch giám sát;

- Tổ giúp việc tổng hợp, xây dựng dự thảo, tiếp thu và hoàn chỉnh báo cáo

kết quả giám sát của Đoàn.

c) Tổ đại biểu HĐND huyện: Phân công đại biểu HĐND huyện tham gia khi

Đoàn làm việc tại các địa phương (nơi đại biểu ứng cử).

d) Thường trực HĐND, UBMTTQVN các xã, thị trấn cử đại diện tham gia

phối hợp giám sát.

2. Các Phòng, ban, ngành của huyện: Cử đại diện lãnh đạo tham gia Đoàn

giám sát.

3. Các đối tượng giám sát: Căn cứ đề cương giám sát, xây dựng báo cáo về

các nội dung liên quan đến phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình theo yêu cầu

của Đoàn giám sát.

Điều 6. Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; Văn phòng

HĐND&UBND huyện các các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CPVP, CV;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu :VT-HĐ.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ

4

THÀNH PHẦN THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT

Về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng

vào mục đích công ích (đất 5%) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 -  2023.
(Ban hành kèm theo Nghị quyết           /NQ-HĐND ngày        /12/2023

của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình

I. THÀNH VIÊN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Ông Hồ Văn Minh, UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân

huyện, Trưởng đoàn;

2. Ông Đoàn Văn Tùng, UVBTV Huyện ủy, Trưởng Ban Pháp chế HĐND

huyện, Phó Trưởng đoàn

3. Ông Nguyễn Thanh Phong, UV BTV Huyện ủy - Trưởng Ban KT - XH

HĐND huyện, Phó Trưởng đoàn.

4. Ông Phan Thanh Vân, UVBTV Huyện ủy, Thành viên Ban KT-XH,

HĐND huyện, thành viên.

5. Bà Phan Thị Thuỳ Trang, HUV, Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện ,

Ủy viên.

6. Ông Nguyễn Văn Diên, Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện, Ủy viên.

7. Ông Nguyễn Thanh Bình, Phó trưởng Ban KT - XH, HĐND huyện, thành

viên.

8. Ông Trần Ngọc Tú, HUV, Thành viên Ban KT-XH, HĐND huyện, thành

viên.

9. Ông Trần Ngọc Đội, HUV, Thành viên Ban KT-XH, HĐND huyện, thành

viên;

10. Ông Nguyễn Thanh Hoàng, Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện ,

Ủy viên.

11. Bà Lê Thị Huệ, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, Ủy viên.

12. Mời đại diện tổ đại biểu HĐND huyện khi Đoàn giám sát làm việc tại

các địa phương liên quan.

II. TỔ GIÚP VIỆC:

1. Ông Nguyễn Văn Thông, Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện,

Thư ký.

2. Ông Trần Hữu Phước, Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND huyện,

Thư ký.

III. ĐẠI BIỂU MỜI THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN huyện.

2. Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường.

IV. THÀNH PHẦN MỜI DỰ LÀM VIỆC

- Khi Đoàn giám sát làm việc với địa phương nào thì mời đại diện Thường

trực HĐND, UBND, UBMTTQVN, các Ban của HĐND các xã, thị trấn tham dự.

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng

vào mục đích công ích (đất 5%) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 -  2023

1. Công tác tuyên truyền, triển khai các quy định pháp luật liên quan đến

việc quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (đất

5%)  trên địa bàn (Liệt kê các văn bản chỉ đạo; hình thức tuyên truyền, triển khai;

đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền trong thời gian qua).

2. Hiện trạng về đất nông nghiệp trên địa bàn, trong đó xác định quỹ đất

nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (đất 5%); chênh lệch giữa số liệu kiểm

kê trên thực địa với hồ sơ địa chính, nguyên nhân chênh lệch (khách quan, chủ

quan).

3. Công tác kiểm tra, rà soát toàn bộ quỹ đất công ích 5% hiện có của địa

phương  (Tổng diện tích đất công ích, đã lập bộ, chưa đưa vào lập bộ, diện tích ký

hợp đồng, chưa ký hợp đồng. Số liệu cụ thể kèm theo hợp đồng)

- Thực hiện việc lập hệ thống hồ sơ quản lý Quỹ đất công ích. Hướng dẫn

thực hiện rà soát, kiểm kê trên thực địa và hồ sơ địa chính, thiết lập danh mục về vị

trí, diện tích, loại đất, tình trạng sử dụng đất. Hướng dẫn xử lý phần đất công ích

xấu, bạc màu không thích hợp cho sản xuất nông nghiệp.

- Nguồn thu ngân sách từ việc cho thuê Quỹ đất công ích. Tình trạng cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất công ích.

- Phương án xử lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ gia

đình cá nhân nhưng có phần đất công ích; hướng xử lý đối với phần diện tích thuộc

Quỹ đất công ích nhỏ lẻ, rải rác trong các khu dân cư, người dân tự ý sử dụng,

chuyển mục đích sử dụng; lấn, chiếm Quỹ đất công ích phục vụ sản xuất, xây

dựng, cơi nới nhà ở, hưởng lợi từ chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng.

4. Kết quả tiếp nhận, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố

cáo liên quan đến công tác quản lý đất đai trong kỳ báo cáo. Kết quả xử lý vi phạm

hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai.

5. Đánh giá chung công tác quản lý, sử dụng đất công ích (5%) giai đoạn

2021 - 2023 trên địa bàn thời gian qua.

- Kết quả đạt được;

- Tồn tại hạn chế và khó khăn;

- Nguyên nhân (khách quan, chủ quan).

-------------------------